Por último, hay que tener cuidado con no confundir estos *arbitri* con los *arbitri ex compromisso*<sup>18</sup> y por otra parte con los también llamados *arbitri* que utilizaban los magistrados con distintos fines en el esquema de la *cognitio extra ordinem*.

Quizá la diferencia estriba, como reconocen buen número de autores, en que el árbitro actuaba más bien como tasador pericial en todos aquellos supuestos en los que había que hacer una estimación pecuniaria y la *intentio* era incierta, de manera que la *condemnatio* pecuniaria tenía que concretarse en la fijación de una condena en dinero. Curiosamente, sin embargo, en una fase más avanzada del procedimiento clásico, aparecen menos frecuentemente los árbitros —en lugar de los jueces— en el proceso. Ello quizá podría explicarse, aunque no conocemos apoyo textual para ello, por la razón de que los jueces elegidos debían de disponer, junto al *consilium* de los juristas de otro de tasadores periciales que les permitieran fijar las preceptivas *condemnationes* pecuniarias. Una prueba de ello, que se remonta ya a las Instituciones de Gayo, es que no hay ningún testimonio formulario recogido en el que aparezca la expresión *arbitrator esto*, en

14. Gai. 4, 114: *Superest, ut dispiciamus, si ante rem iudicatam is, cum quo agitur, post acceptum iudicium satisfaciat actori, quid officio iudicis conveniat, utrum absolvere an ideo potius damnare, quia iudicium accipiendi tempore in ea causa fuerit, ut damnari debeat. Nostri praecipuos absolvere eum debere existimant: nec interesse, cuius generis sit iudicium. Et hoc est, quod vulgo dicitur Sabino et Cassio placere omnia iudicia absolutoria esse. .... de bonae fidei autem iudicis idem sentiunt, quia in eiusmodi iudicis liberum est officium iudicis. Tantumdem et de in rem actionibus putant, quia...*

15. Gai. 4, 141: *Nec tamen cum quid iusserit fieri aut fieri prohibuerit, statim peractum est negotium, sed ad iudicem recuperatoresve iur et ibi editis formulis quaeritur, an aliquid adversus praetoris edictum factum sit vel, an factum non sit, quod is fieri iusserit. Et modo cum poena agitur modo sine poena: cum poena, velut cum per sponsionem agitur, sine poena, velut cum arbitratore petitur: et quidem ex prohibitoris interdictis semper per sponsionem agi solet, ex restitutoris vero vel exhibitoris modo per sponsionem, modo per formulam agitur, quae arbitraria vocatur. Vid. sobre la continuación del procedimiento interdical per formulam arbitratarium, Llanos, *La restitución en la posesión (el interdicho «quod vi aut clam»)* (Castellón 1995) p. 49 y ss.*